« Sanctissimo in Christo patri domino Eugenio papae IV etc.

« Quanta hic scandala sequantur, et quam prope sit eversio fidei auscultet patienter Sanctitas vestra. Primo evocati sunt Bohemi ad istud Concilium: litteras vocationis alias misi Sanctitati vestrae. Hoc factum quilibet probat tanquam salubre ac necessarium, ut postquam armis toties frustra certatum est, alia via tentetur. Jam litterae iverunt Pragam, et Pragenses respondent Aegrensibus, prout continetur in littera interclusa. Speratur quod veniant. Si Concilium dissolvitur, quid dicent haeretici? Nonne insullabunt in nostros et fient proterviores? Nonne Ecclesia fatebitur se esse victam, cum non ausa fuerit expectare illos, quos vocaverat? O quanta hic erit confusio Christianae religionis! Approbabimus per hanc fugam errores eorum, et condemnabimus veritatem et iustitiam nostram? Nonne videbitur hic digitus Dei? Ecce exercitus armatorum toties fugit a facie eorum, et nunc similiter Ecclesia universalis fugit. Ecce nec armis, nec litteris vinci possunt. Videbitur miraculum Dei evidenter demonstrans illos vera sentire, et nos falsa. O infelicem populum Christianum! O fidem Catholicam ab omnibus destitutam! Te milites, te sacerdotes deserunt et vituperant, jam nemo audeat pro te stare. Nonne hoc sacrilegium imputabitur ei qui hujus Concilii dissolvendi causa esset? Omnes labrabunt et blasphemabunt curiam Romanam, quae tantam fidei confusionem procuravit.

« Secundo, nonne omnes fideles, qui sciunt praedictos haereticos esse ad Concilium vocatos, remanebant stupefacti, et putantes quod propter hujusmodi fugam nostra doctrina falsa sit, cum ipsi non audeamus defendere, sequentur haeresim Bohemorum? Praesertim cum illi jam pluries et nunc proximis diebus diffuderint per totam Alemanniam libellos famosos continentis circiter triginta articulos contra fidem, praesertim contra statum Ecclesiasticum, cum multis auctoritatibus sacrae Scripturae et sanctorum doctorum, in quibus expresse asserunt, quod nostri sacerdotes non habentes quod respondeant, nunquam voluerunt illis dare audientiam. Quid ergo nunc dicent Catholici, si post collatam audientiam fugimus? Et advertat Sanctitas vestra, quod major pars illorum articulorum est contra Sedem Apostolicam, et in detractionem curiae Romanae. Item nuntiatum est omnibus Universalibus, quod militant solemniores doctores et magistros, quos habent huc pro ista causa.

« Tertio, cum sit ubique publicatum hoc Concilium principaliter esse congregatum pro haeresi Bohemiae extirpanda, quanta postea confusio et ignominia erit Ecclesiae, si re infecta recedat? Quantum igitur periculum evidentis subversionis immineat, quis non consideret?

¹ Cocteus hist. Huss. l. VI, hoc an. — ² Ext. ejus lit. in Appen. Concil. Basileen. et apud Goldast. tom. III, p. 436. — ³ Monstr. vol. 2, p. 37. — ⁴ Coct. hist. Huss. l. VI, hoc an. — ⁵ Jul. card. l. ad Eug. apud En. Silv.

Vae miseris clericis, ubicumque reperti fuerint!

« Quarto, quid dicit universus orbis, cum hoc sentiet? Nonne iudicabit clerum esse incorrigibilem et velle semper in suis deformitatibus sordescere? Celebrata tot sunt diebus nostris Concilia, ex quibus nulla secuta est reformatio. Expectabant gentes, ut ex hoc sequeretur aliquis fructus: sed si sic dissolvatur, dicitur quod nos irridemus Deum et homines: et cum jam nulla spes supererit de nostra correctione, irrudent merito laici in nos more Hussitarum. Et certe fama publica de hoc est: animi hominum praegnantantes sunt: jam incipiunt evomere venenum, quo nos perimant: putabunt se sacrificium prestare Deo, qui clericos aut trucidabunt aut spoliabunt, quoniam reputabuntur jam in profundum malorum venisse: sicut odiosi Deo et mundo, et cum modica nunc ad eos sit devotio, tunc omnis peribit. Erat istud Concilium quoddam relinaculum saecularium; sed cum viderint spem omnem deficere, laxabunt habenas publice persequendo nos. Ah! quis honor erit Romanae curiae, quae Concilium congregatum pro reformatione turbavit? Certe totum odium, tota culpa et ignominia transferetur in illam, tanquam causam auatricemque tot malorum. Ah! beatissime pater, absit a Sanctitate vestra, ut unquam dici possit fuisse tantorum malorum causa: requiretur de manibus vestris sanguis pereuntium ». Et infra:

28. « Quinto, publicatum est hoc Concilium congregari pro pace inter reges et principes Christianos, quia bulla Martini, cujus copia ubique diffusa est, inter alias causas, etiam propter pacem Christianitatis mandat congregari hoc Concilium: jam invitati sunt reges et principes, praesertim Franciae et Angliae tandem inter se bellantes: facta sunt etiam ad hoc nonnulla preparatoria, de quibus alias scripsi Sanctitati vestrae, qualiter requisivimus dominum archiepiscopum Coloniensem, ut vellet ire in Franciam ad adjuvandum reverendissimum dominum S. Crucis. Scriptum etiam est praefato domino S. Crucis, qui nuntiavit, quod si eligatur aliquis locus, ad quem convenient ambassiatores utriusque partis, utile valde esset, quod aliqua sollemnis ambassata illuc mitteretur ex parte Concilii. Nec quisquam dicat, quid opus est, quod Concilium se in hoc intromittat, cum dominus S. Crucis ad hoc missus fuerit? Quia iudicio omnium hoc creditur expedire, et ipse dominus S. Crucis, ut supra dictum est, laudat. Deinde quidquid fide hic, fit nomine Sanctitatis vestrae, et omnis laus et meritum erit vestrum ». Et infra: